
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietraporzio.  Responsabile Procedimento: Romiglio Maurizio  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Pietraporzio 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 171 DEL 31/12/2020 
 
OGGETTO: 

DETERMINA PER L' INCARICO PROFESSIONALE ALL'ING. KAREN GIANNA 
GARINO INERENTE ALLA VERIFICA DEL PROGETTO DENOMINATO "PERCORSO 
ESCURSIONISTICO STEFANIA BELMONDO". DETERMINA A CONTRARRE, 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.  
CODICE CUP D12J20000110002    CIG Z8 53116751      

 
L’anno duemilaventi del mese di dicembre del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

VISTO:  

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 12.03.2020 con la quale è stata 

approvato il bilancio di previsione 2020-2022 e successive variazioni di bilancio intervenute;  

 Visti i decreti sindacali n. 3 e n. 4 in data 01/10/2020 di attribuzione Responsabile del 

Servizio dell’Area Tecnica;  

 Il vigente Regolamento di Contabilità;  

 Il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  

 La L.241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi ";  

 IL D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Nuovo codice degli appalti pubblici”;  

 

 
VISTA la L.R. n. 93/95 s.m.i. “Piano Annuale di interventi per l’impiantistica sportiva – Anno 2018, 
al quale codesta Amministrazione ha partecipato con istanza n. 51/65/5326 tipologia: E; 
 
VISTA la Determina Dirigenziale della Regione Piemonte n. 704 del 20/12/2018 pubblicata sul 
B.U.R. n. 1 del 03/01/2019, con la quale veniva ammessa al contributo l’istanza sopra richiamata; 
 
DATO ATTO CHE con verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 27/06/2019 si 
deliberava di affidare l’incarico all’ Arch. GIRARD Andrea con sede in Via M. D’Azeglio 13/b a 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietraporzio.  Responsabile Procedimento: Romiglio Maurizio  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Cuneo – 12100 – C.F. GRRNDR77B15D205G P.Iva 0314266046, iscritto all’Ordine degli Architetti 
di Cuneo al n. 1193, per l’importo di € 5.769,24 iva e c.p. esclusi, come da preventivo di spesa, 
per: 
 

- la predisposizione del progetto definitivo completo di tutti gli elaborati atti a individuare 
compiutamente i lavori da realizzare nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli 
indirizzi del suddetto intervento, altresì completo di tutti gli elementi necessari ai fini del 
rilascio delle eventuali prescritte autorizzazioni e approvazioni e completo di un numero 
adeguato di elaborati atti a determinare in ogni dettaglio i lavori da realizzare. (Art. 33 del 
D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i..). 

 
DATO ATTO CHE con propria Determinazione n. 95 del 30/07/2020 si prendeva atto della 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 27/06/2019, impegnando contestualmente; 
 
DATO ATTO CHE con propria Determinazione n. 115 del 01/10/2020 si affidava l’incarico all’ Arch. 
GIRARD Andrea con sede in Via M. D’Azeglio 13/b a Cuneo – 12100 – C.F. 
GRRNDR77B15D205G P.Iva 0314266046, iscritto all’Ordine degli Architetti di Cuneo al n. 1193, 
per la redazione del progetto esecutivo, Direzione Lavori,  Coordinamento sicurezza, Contabilità e 
redazione del Certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto; 
 
CONSIDERATO CHE occorre procedere con la redazione del Verbale di verifica preventiva della 
progettazione e pertanto si è provveduto ad interpellare l’Ing. Garino Karen Gianna con studio in 
Borgo San Dalmazzo 12011 (cn) Largo Battaglione Alpini n.1 C.F. GRNKNG83B53D205N P.Iva 
03470090048 iscritta all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Cuneo al n. A2256; 
 
VISTO il preventivo dell’Ing. Garino Karen Gianna, pervenuto al protocollo al n. 1667 del 
29/10/2020 per una spesa di € 300,00 oltre contributi previdenziale e € 2,00 per imposta di bollo 
ed esente da Iva (art. 1, comma 96 e seguenti, L. n. 244/2007); 

 

PRESO ATTO CHE:  

 l'art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante 
affidamento diretto;  

 l'art. 37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza;  

 l’art. 1 comma 501 della L. 208/2015 prevede che tutti i Comuni possono procedere 

autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori di importo inferiore a € 40.000,00, 

ovvero senza l’obbligo di ricorrere alle forme di aggregazione di cui all’37 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., fatti salvi gli obblighi di acquisto con convenzioni e mercato elettronico; 

 l’art. 35 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., chiarisce che il calcolo del valore degli appalti 

pubblici è basato sull’importo pagabile al netto dell’IVA; 

 

DATO ATTO CHE:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietraporzio.  Responsabile Procedimento: Romiglio Maurizio  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 l'offerta presentata sia congrua e sia soddisfacente per l'Amministrazione Comunale; 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche; 

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG 
Z853116751;  

 l'oggetto del contratto è rappresentato dalla redazione del Verbale di verifica preventiva 
della progettazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n. 50/2016; 

 
DETERMINA 

 

 di affidare all’Ing. Garino Karen Gianna con studio in Borgo San Dalmazzo 12011 (CN) 

Largo Battaglione Alpini n.1 C.F. GRNKNG83B53D205N P.Iva 03470090048 iscritta 
all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Cuneo al n. A2256, per l’importo di € 300,00 iva, 
c.p. e  imposta di bollo esclusi - contributo previdenziale al 4% per complessivi 314,00 €; 
 

 di impegnare la spesa di 314,00 € al capitolo 7830/5/1 sul bilancio di previsione 2020-2022 
che presenta la necessaria disponibilità;  
 

 Di approvare, nei termini indicati in premessa, la determinazione a contrattare, ex art. 192 
del testo unico sulle leggi e gli ordinamenti locali approvato con D.Lgs. 267/2000 e art. 32 
comma 2 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 ss.mm.ii., per l’affidamento delle prestazioni 
professionali in oggetto con le seguenti motivazioni: 

• OGGETTO DEL CONTRATTO (D.Lgs. n. 50/2016 Art. 32 c. 2 T.U. n. 267/2000 Art. 
192 c.1/b) L’oggetto del contratto d’appalto è l’affidamento della redazione del 
Verbale di verifica preventiva della progettazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 
n. 50/2016, inerente al progetto esecutivo per la realizzazione di un percorso 
escursionistico tra Pietraporzio e Pontebernardo; 

• FINE DA PERSEGUIRE (D.Lgs. n. 50/2016 Art. 32 c. 2 T.U. n. 267/2000 Art. 192 
c.1/a) Il fine che il contratto intende perseguire è quello della realizzazione di 
un’opera pubblica; 

• FORMA DEL CONTRATTO (D.Lgs. n. 50/2016 Art. 32 c. 14 T.U. n. 267/2000 Art. 
192 c.1/b) La forma prescelta per la stipula del contratto, per quanto previsto 
dall’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è quella mediante lo scambio e la 
trasmissione di lettere commerciali; 

• CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI D.Lgs. n. 50/2016 
Art. 36, c.2, lettera a) affidamento diretto tramite trattativa diretta; 

 
 

di dare inoltre atto che: 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche e di dare mandato al Servizio Amministrativo-contabile di provvedere 
alla liquidazione della fattura presentata dalla Ditta, sentito l’ufficio tecnico comunale 
sull’effettiva corretta esecuzione, nei limiti della preindicata spesa;  

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG 
Z853116751; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietraporzio.  Responsabile Procedimento: Romiglio Maurizio  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 di attribuire valore contrattuale alla presente determinazione ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 
267/2000,  determinazione  che  sarà  trasmessa  all’Ing. Garino Karen Gianna; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito web della comune di Pietraporzio ai sensi 
del D.lgs n. 33/2013 

 

 

 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Romiglio Geom Maurizio 

____________________________ 
 
 

                   
 

                                                                                                                      



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietraporzio.  Responsabile Procedimento: Romiglio Maurizio  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
( art. 151, comma 4, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Il sottoscritto Responsabile dei Servizi dell’Area Contabile attesta che: 

1. il  presente atto, assunto ai sensi dell’art. 1, comma 4, Decreto Legislativo 18 agosto 
2001, n. 267,  e s.m.i., ha la relativa copertura finanziaria 

2. il  relativo impegno è stato registrato all’apposito capitolo di spesa del Bilancio  che 
presenta la necessaria disponibilità 

3. visto di copertura monetaria: POSITIVO 
 
Pietraporzio, lì _________________________ 
 
 
 
 

Il Responsabile dei servizi dell’Area Contabile 
F.to: Dott.ssa Sabrina ROCCHIA 

____________________________ 
 
 

  
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE        
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio Telematico del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 22/03/2021 al 06/04/2021. 
 
 
Pietraporzio, lì 22/03/2021 
 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to:       
 

____________________________ 
 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 

 
      


